
COMUNE DI DASÀ 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

Tel. 0963/353057 - Fax 0963/354137 

www.comune.dasa.vv.it   e-mail: comunedasa@libero.it   pec: sindaco.dasa@asmepec.it, protocollo.dasa@asmepec.it 
____________________________________________ 

 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

  ORIGINALE     

  COPIA            X 
 

Delibera N.   67 

 

Data 19.10.2022 

 

OGGETTO: Conferma per il triennio 2022-2024 del PTPCT        
2021-2023. 

  

 
L’anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di ottobre, alle ore 13.30 nella residenza 

comunale, in apposita sala, si è riunita la Giunta Comunale regolarmente convocata, all’appello 

nominale risultano i Signori: 

N. Cognome   e    Nome  Presenti Assenti 

   1 SCATURCHIO                Raffaele Sindaco X  

2 BARBA                      Anna Maria Vice Sindaco X  

3 CIRILLO                    Vincenzo Assessore  X 

 
Presiede la seduta  il Dott.  Raffaele Scaturchio, nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa   alla   seduta  il Dott. Giovanni Gurzì,  Segretario  Generale, anche  con  funzioni   di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.dasa.vv.it/
mailto:sindaco.dasa@asmepec.it


LA GIUNTA COMUNALE 

UDITA la relazione del Sindaco – presidente; 

PREMESSO che: 

- in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro 
la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31.10.2003 e ratificata ai 
sensi della L. 03.08.2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla 
corruzione, fatta a Strasburgo il 27.01.1999 e ratificata ai sensi della L. 28.06.2012, n. 
110, l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici, indicati dalla legge 
nazionale, sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della 
corruzione e dell’illegalità, in genere, nella Pubblica Amministrazione; 

- la L. 06.11 2012, n. 190, all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione 
della Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che, per la finalità di controllo, di 
prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità, in genere, nella Pubblica 
Amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile 
Anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

- la L. n. 190/2012, ha dettato disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

- il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale Anticorruzione 
(P.N.A.), successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione 
e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), con delibera n. 72/2013, secondo la 
previsione dell’art. 1, comma 2, lett. b), della citata L. n.190/2012; 

- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il 
Piano nazionale anticorruzione (P.N.A.), approvato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC); 

- dal 2013 al 2018, sono stati adottati due P.N.A. e tre aggiornamenti dei medesimi, 
mentre il P.N.A. 2019 è stato approvato, in via definitiva, dall'ANAC, con deliberazione n. 
1064 del 13.11.2019; 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 31 del 28.04.2021, ha approvato il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2021/2023; 

RILEVATO che l'art. 41, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 25.05.2016, n. 97, ha stabilito che il P.N.A. 
costituisca “un atto di indirizzo”, al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 

RILEVATO, altresì, che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative 
incontrate dai Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha 
definito delle modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza 
e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni; 

 
DATO ATTO che il comma 8 dell’art. 1 della L. n. 190/2012 dispone che l'organo di indirizzo politico, 
su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, individuato 
ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno adotti il Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione, contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi 
organizzativi volti a prevenirli; 

 
ACCERTATO che questo Comune ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti; 

 
CONSIDERATA l’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative, nel 
corso dell’anno 2021; 

 
VISTA la proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
confermare le misure previste nel PTPC 2021/2023; 

 
RITENUTO che sussistano le condizioni, come consentito dalla delibera ANAC 13.11.2019, n. 1064, 
per confermare il PTPC 2021/2023, approvato con succiata deliberazione G.C. n. 31 del 28.04.2021, 
anche per il triennio 2022-2024, ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in 
quanto l’art. 1, comma 8, della L. n. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 



 
VISTO il parere favorevole, tecnico, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150, attuativo della Legge delega n. 15/2009; 

- la L. 06.11.2012, n. 190, ed i relativi decreti attuativi D.Lgs. 14.03.2013. n. 33, D.Lgs. 

25.05.2016 n. 97, in materia di trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni. ed il D.Lgs. 

08.04.2013. n. 39. in materia di inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi dirigenziali 

e di matrice politica; 

- il D.Lgs. 25.05.2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della L. 

06.11.2012, n. 190, e del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 07.08.2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- la deliberazione ANAC n. 1310 del 28.12.2016, recante “Prime linee guida recanti 
indicazioni sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni, contenute nel D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 
97/2016”; 

 
 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

 
D E L I B E R A 

 

1. DI CONFERMARE, per il triennio 2022-2024, per le motivazioni specificate in narrativa, il 
Piano di Prevenzione della Corruzione 2021/2023, approvato con deliberazione G.C. n. 31 
del 28.04.2021; 

 

2. DI PUBBLICARE i suddetti documenti sul sito istituzionale del Comune, alla Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”; 

 

3. DI TRASMETTERE, in elenco, il presente provvedimento ai Capogruppo Consiliari, ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. DI DICHIARARE, con separata, unanime e favorevole votazione, resa nei modi e nelle forme 
di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

COMUNE    DI   DASA’ 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

           Corso Umberto I n.73 - 89832 DASA' (VV) 

          Tel.0963/353057 Fax 0963/354137 

       Sito Web: http://www.comune.dasa.vv.it   e-mail comunedasa@libero.it 

__________________________________________ 

 

 

Allegato alla Deliberazione di G.C. n. 67 del 19.10.2022  
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Conferma per il triennio 2022-2024 del PTPCT 2021-2023. 
 

 

P A R E R I 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Dasà, lì 19/10/2022 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                  F.to Dott. Bruno Laria  

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


